DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA
REDE

REDE SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
DATA: 09/09/2019

REDE Nº: 0324/2019
ASSUNTO: Prêmio Global Teacher Prize – abertura das

candidaturas e das indicações.

 A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo (SEDUC-SP),

por meio da Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais
da Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza”

(EFAPE), em parceria com a Fundação Varkey, informa a abertura das
candidaturas e das indicações para mais uma edição do Global Teacher

Prize 2020.

 O Global Teacher Prize é um prêmio de US $ 1 milhão de
dólares, e é oferecido anualmente a um professor excepcional que

proporcionou uma excelente contribuição para a profissão. A Fundação
Varkey estabeleceu o prêmio em 2014, para reconhecer e celebrar o

impacto que os professores têm em todo o mundo, não apenas em
seus alunos, mas nas comunidades ao seu redor.

 O objetivo é encontrar um educador que se encaixe dentro desses
parâmetros, e que mereça ser reconhecido em todo o mundo! Sendo

assim, convidamos você para mostrar todo talento, empenho e carinho
pelos seus alunos e pela Educação inscrevendo-se para participar da

edição 2020 do prêmio.
 Poderão participar do processo de seleção todos os profissionais

em exercício na Secretaria da Educação do Estado de São Paulo.
 As inscrições estão abertas. Os interessados em participar

deverão realizar a inscrição até o dia 22 de setembro de 2019.

As regras de participação estão dispostas no link:

https://www.globalteacherprize.org/about-the-global-teacher-
prize/eligibility-criteria/

Atenciosamente,

Joyce Camila Ariozo Fava – PCNP Língua Portuguesa
Rosane de Paiva Felício – PCNP Língua Portuguesa

  De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino

https://www.globalteacherprize.org/about-the-global-teacher-prize/eligibility-criteria/
https://www.globalteacherprize.org/about-the-global-teacher-prize/eligibility-criteria/
https://www.globalteacherprize.org/about-the-global-teacher-prize/eligibility-criteria/
https://www.globalteacherprize.org/about-the-global-teacher-prize/eligibility-criteria/